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1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je rozdíl v konzumaci alkoholu u žen a mužů,

studentů na Jihočeské univerzitě. Samotná konzumace alkoholu obecně je aktuální

téma, které by si mělo zasloužit větší pozornost. Alkohol proniká do života lidí velmi

rychle a díky vývoji naší společnosti je poměrně tolerován, a jeho negativní účinky

na lidský organismus nejsou brány tak vážně, jak by měly být. V malém množství

má alkohol na lidský organismus pozitivní vliv, ovšem jeho nadmíra může zdraví

člověka nenávratně poškodit. Závažnost tohoto problému není jen v toleranci jako

takové, ale také ve snadné dostupnosti, tradici jeho konzumace, širokém výběru

alkoholických nápojů a podobně. Muži konzumují alkohol častěji, ženy konzumují

větší množství vína než muži a podobně. Je zřejmé, že alkohol škodí oběma

pohlavím, díky mému šetření bych chtěla zjistit možné rozdíly nejen ve škodlivosti,

ale třeba i pocitech při jeho konzumaci. Zda mají muži jiné důvody k sáhnutí po

alkoholu než ženy a podobně. Stanovila jsem si tři výzkumné hypotézy týkající se

závislosti pohlaví na frekvenci konzumace piva a vína a celkového kombinování

alkoholu během konzumace. Pomocí svého výzkumu bych chtěla tyto hypotézy

potvrdit nebo vyvrátit.

V teoretické části jsem se zabývala analýzou odborné literatury. Snahou bylo

nalezení rozdílů v konzumaci alkoholu mezi oběma pohlavími z hlediska

fyziologického, psychologického, ale i sociálního. Dále jsem se zabývala nadměrnou

konzumací alkoholu obecně, negativními účinky s ní spojenými a rizikem při

závislosti na alkoholu, popřípadě její léčbou. Prostudováním odborné literatury jsem

vše zaznamenala do souvislého textu.

V části praktické jsem se zabývala stanovením hypotéz pro můj výzkum

rozdílů konzumace alkoholu u žen a mužů – studentů JU. Vytvořila jsem dotazník

obsahující 25 otázek k danému tématu. Nasbíraná data jsem zanalyzovala

a zaznamenala do tabulek a grafů. Výsledná data jsem využila ke statistickému

ověření hypotéz. Výsledky výzkumu jsem zaznamenala do diskuze a stanovila závěr.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

,,Každý piják se může stát alkoholikem, záleží však na tom,

kolik množství alkoholu potřebuje, aby se jím stal“
J. Y. Dent

2.1 Alkohol

Slovo alkohol je arabského původu (al-kahal) a původně znamenalo jemnou

substanci, vinný extrakt vyráběný alchymisty (Dubský, Urban, 2008).

Alkohol je bezbarvá, průzračná, lehce těkavá, hořlavá a palčivě chutnající

tekutina s chemickým vzorcem C2H5OH, kterou je možné v jakémkoliv poměru

mísit s vodou. Alkohol vře při 78,4 stupních Celsia a při spalování vydává

7,1 kilokalorií na gram (Göhlert, Kühn, 2001).

Alkohol se stejně jako jiné drogy často využíval i v medicíně. Před objevem

účinků éteru a chloroformu hlavně jako snadno dostupné, i když poněkud drsné

anestetikum, ale tehdy i poté také jako složka mnoha patentovaných léků (Iversen,

2001).

Alkohol ve své ambivalentní poloze vzbuzuje odedávna obdiv i odpor.

Na jedné straně je přibližován jako elixír života, zdroj inspirace a regenerátor

původní animální vitality potlačené reglementacemi civilizace. Na druhé straně je

zobrazován jako metla lidstva, zhouba ohrožující duševní i tělesné zdraví jedince

a společnosti. A podobně hospoda, jako prostor, v němž je alkohol konzumován,

dostává jednou nadnesené rysy inspirujícího přátelského setkání, zábavy a humoru,

podruhé démonické rysy neřesti, zkáz a vulgárního veselí ( Sournia, 1999).

Alkohol je nejrozšířenější, nejčastěji užívanou a v našem sociokulturním

prostředí značně akceptovanou psychoaktivní látkou. Ve většině částí světa je

alkohol běžně dostupnou látkou a spolu s cigaretami je propagován prostřednictvím

masivních reklamních kampaní zaměřených především na mladé lidi. V posledních

dvaceti letech sice konzumace alkoholu v rozvinutých zemích klesá, naopak

v rozvojových zemích je konzumace alkoholu na vzestupu (Fischer, Škoda, 2009).

Slovo „alkohol“ v původním arabském významu alkuhul (al-kahal)

označovalo práškový antimon, používaný ženami ke zkrášlení očních víček. Později
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byl význam slova používán pro označení jemné práškovité substance.

Pro destilované tekutiny se název alkohol začal používat až v 16. století zásluhou

Paracelsovou (Šedivý, Válková, 1988).

Při pokojové teplotě je alkohol bezbarvá tekutina, která má ve své čisté formě

stahující účinky a v ústech je odporná. Naředěním se nepříjemná chuť zmírní.

Alkohol se snadno míchá s vodou. Atraktivní typickou chuť alkoholickým nápojům

nedodává alkohol, ale další chemické látky, které se do nich dostanou průběhu

výrobního procesu. Je možné vyrobit pivo neobsahující téměř žádný alkohol a přitom

stále chutná jako pivo (Edwards, 2004).

Výroba alkoholu – Jednoduchá molekula alkoholu (C2H5OH) vzniká při

kvašení cukru působením kvasinek. Při koncentraci alkoholu 14 – 16% kvasinky

v roztoku hynou. Koncentrovanější alkoholické produkty lze získat destilací. Alkohol

patří k nejrozšířenějším a nejdéle známým látkám u nás. Nápoje s jeho malou

příměsí pomáhají zahánět žízeň a mají vliv na psychiku člověka. Etanol snadno

proniká k různým orgánům včetně mozku (Dubský, Urban, 2008).

Výroba kvašených nápojů byla objevena před mnoha tisíci lety. K jejich

konzumaci s největší pravděpodobností docházelo dříve, než se lidé živící se lovem

a sbíráním plodin, začali věnovat zemědělství. Kvašené nápoje byly známy většině

národů světa, včetně předkolumbovské Ameriky (Sournia, 1999).

Alkohol je tlumivá látka poškozující orgány. Má všestranné účinky. Žádná

jiná droga neposkytuje takové množství účinků, jako alkohol. Je vyhledáván pro své

působení na lidskou psychiku, ale nabízí také chuťové požitky, dodávky vody

a elektrolytů a do jisté míry i živiny (Heller, Pecinovská, 2011).

Etanol (ethylalkohol, líh, spiritus) vzniká alkoholovým kvašením rostlinných

produktů s obsahem sacharidů, případně následnou destilací. Je hlavní psychoaktivní

složkou alkoholických nápojů (Fischer, Škoda, 2009).

Alkohol, respektive etylalkohol, chemicky etanol, má chemický vzorec

C2H5OH. Je to malá jednoduchá, molekula řadící se mezi psychotropní látky, které

ovlivňují nervový systém. Jde o hořlavou bezbarvou kapalinu příjemného zápachu

s vysokým energetickým obsahem. Tuhne při teplotě -117°C a var začíná při 77°C.

Kvasinky, podílející se na jeho vzniku hubí zhruba koncentrace 14 % alkoholu

(Šedivý, Válková, 1988).
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 Alkohol je bezbarvá tekutina, která vzniká kvašením sacharidů. Chemickým

složením je etanol. Používá se v různých oblastech, v lékařství jako rozpouštědlo,

a pro antiseptické vlastnosti. Je aktivní složkou alkoholických nápojů, kde je obsažen

v různé koncentraci. Piva obsahují 3-8 objemových procent čistého alkoholu, stolní

vína 8-14%, likéry 20-50% a destiláty 40-60% alkoholu. Množství alkoholu

v biologických tekutinách (např. v krvi) se vyjadřuje v promile (1% je přibližně

1g alkoholu v 1 l tekutiny), (Kubátová, Machová, 2009).

Ze všech drog užívaných pro rekreační účely je alkohol nejstarší a zejména

v západním světě oblíbený. Výroba vína, piva i destilátů je ekonomicky významným

odvětvím s ročním obratem kolem 300 miliard dolarů. Ve většině západních zemí

připouští zkušenost s alkoholem asi 80 procent populace a asi polovina všech

obyvatel ho pije pravidelně. Spotřeba alkoholu se stále zvyšuje a nabídka nápojů

se rozšiřuje. Alkohol se leckde dá koupit v kteroukoli denní i noční dobu a výrobci

utrácejí velké sumy za reklamu, která má jeho prodej zvýšit. Pití alkoholických


[…]


Vážené respondentky, vážení respondenti,

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro Diplomovou práci s názvem – „Rozdíl v konzumaci alkoholu u žen a mužů –

studentů JU“. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci Bc. Pavla Koptíková, Vkzn-pr, 2. ročník

Pohlaví: muž/žena Věk:

Fakulta: Typ bydlení (zaškrtněte): kolej / privát / u rodičů

1. Jste seznámen/a s vlivem alkoholu a jeho škodlivostí?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

2. Druh alkoholu, který upřednostňujete?

a) Pivo

b) Víno

c) Destiláty

d) Cider (ochucené pivo)

3. Místo, kde nejčastěji konzumujete alkohol?

a) Doma, na koleji

b) Hospoda / restaurace

c) Klub

d) Venku (park, lavička apod.)

4. S kým nejčastěji konzumujete alkohol?

a) Sám

b) S přáteli

c) S partnerem

d) S rodinou

5. Kdy jste poprvé konzumoval/a alkohol ve vyšší míře?

a) 12 a méně

b) 13-15

c) 16-18

d) 19-21

e) 22 a více

6. Co vás vede ke konzumaci alkoholu?

a) Situace v rodině

b) Situace ve škole

c) Přátelé

d) Oslava úspěchu, narozenin

apod.

e) Zapíjení nezdaru

f) Zvědavost (vyzkoušet si jaké

to je)

7. Konzumujete alkohol denně?

a) Ne

b) Ano

8. Jste schopen/a konzumovat alkohol více dnů po sobě?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Někdy

d) Spíše ano

e) Ano

9. Kombinujete alkohol s nealkoholickými nápoji?

a) Ne

b) Ano s (hodící se zaškrtněte):

džus

cola, fanta, sprite

ochucená voda

energetický nápoj

10. Kombinujete více druhů alkoholu během konzumace?

a) Ne

b) Ano (hodící se zaškrtněte):

Pivo + víno

Pivo + tvrdý alkohol

Víno + tvrdý alkohol

Pivo + víno + tvrdý alkohol

11. Kombinujete alkohol s kouřením?

a) Ne b) Někdy c) Ano

12. Konzumujete alkohol za účelem opít se?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Někdy

d) Spíše ano

a) Ano

13. Kdy převážně konzumujete alkohol?

a) Nekonzumuji alkohol

b) Pracovní den

c) Víkend

d) Dovolená

14. Ve kterou denní dobu nejčastěji konzumujete alkohol?

a) Nekonzumuji alkohol

b) Ráno

c) Dopoledne

d) Odpoledne

e) Večer

15. Jaké máte pocity při konzumaci alkoholu (hodící se zaškrtněte)?

a) Veselost

b) Zvýšené sebevědomí

c) Výřečnost, upřímnost

d) Ztráta sebekontroly

e) Zvýšená sexuální náruživost

f) Pohoda, pocit uvolnění

g) Motání hlavy

h) Hlad

i) Jiné

16. Chcete omezit konzumaci alkoholu?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Někdy

d) Spíše ano

e) Ano (proč):

17. Kolik dní vydržíte bez konzumace alkoholu?

a) 0-2

b) 3-5

c) 7-10

d) 14- měsíc

e) Více než měsíc

18. Snažíte se o dlouhodobou abstinenci?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Někdy

d) Spíše ano

e) Ano (proč):

19. Negativní příznaky, které na sobě pociťujete druhý den po požití

alkoholu?

a) Bolest hlavy

b) Zvracení

c) Bolest žaludku

d) Ospalost

e) Stálá opilost, motání hlavy

f) Nechutenství

g) Hlad

h) Dezorientace, světloplachost

i) Výpadky paměti

j) Zimnice

k) Třas

l) Deprese, strach

m) Nesoustředění se, bušenísrdce

20. Průměrné množství alkoholu, které vypijete za večer? (Napište

množství sklenic):

a) Pivo 0,5l ……

b) Víno 2 dcl ……

c) Destiláty 0,4 dl …….

d) Cider 0,5l …….

21. Kolik vás průměrně stojí alkoholický večer?

a) 50-200 Kč

b) 250-500 Kč

c) 550-1000 Kč

d) Více než 1000 Kč

22. Víte, co znamená pojem závislost na alkoholu?

a) Ne

b) Spíše ne

c) Spíše ano

d) Ano

23. Už jste se setkali se závislostí na alkoholu u jiných osob?

a) Rodinný příslušník

b) Kamarád

c) Soused

d) Učitel

e) Spolupracovník

f) Nesetkal/a

24. Měla na Vaši konzumaci alkoholu vliv dočasná prohibice?

a) Ne

b) Ano, jak (hodící se zaškrtněte):zvýšenou konzumací alkoholu

sníženou konzumací alkoholu

konzumací jen piva/vína bez lihovin

konzumací alkoholu s řádnými kolky

25. Souhlasí váš partner/ partnerka s vaší mírou konzumace alkoholu?

(pokud partnera/ku nemáte, otázku vynechejte)

a) Ano

b) Ne (proč?)

Příloha 2 – Hodnotová tabulka F-test

Příloha 3 – Hodnotová tabulka T - test

Příloha 4 - Vzorec pro výpočet hodnoty testového kritéria v T - testu pro H1 a H2

Příloha 5 - Vzorce pro výpočet stupně volnosti u T - testu pro H1 a H2

Příloha 6 - Vzorec pro výpočet hodnoty testového kritéria pro H3

Příloha 7 - Vzorce pro výpočet stupně volnosti u T – testu pro H3
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