Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Pavla Koptíková
Osobní číslo: P120295
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2013/2014
Název diplomové práce: Rozdíly v konzumaci alkoholu u žen a mužů – studentů JU
Katedra: KVZ
Oponent práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvisejících a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít
---- ------------------- --------------------------- ---------------------------- ---------------------------- ---------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- --------------------- ------------------ ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ -------------- ------------------------- ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
---- ------------ --------------------- ------------- ------------ --------------

14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
---- ----------- --------------------- ------------- ------------ --------------

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
--------------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum: 26. 5. 2014

Podpis oponenta práce: Mgr. Michaela Pospíšilová, Dis.

Otázky k obhajobě:

1. Uvedte rozdíly v konzumaci alkoholu u žen a mužů z hlediska sociálního.
2. Popište možnosti prevence konzumace alkoholu.